CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              ,DE 2023

(Do Sr. HELIO LOPES)

Solicita  ao  Ministério  do  Meio
Ambiente e Mudança do Clima por meio
de  sua  autarquia  IBAMA,  relatório  que
aponta  os  requisitos  mínimos  do
cumprimento  dos  deveres  ambientais
prestados pela Empresa Agrocortex junto ao
IBAMA e certificado pela ONG Conselho de
Manejo Florestal - FSC.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, fundamentado nos termos do art.
50 da Constituição Federal, combinado com os artigos 115, 116 e 226
do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvida  a  Mesa
Diretora, informações ao Ministério do Meio Ambiente e Mudança do
Clima por meio de sua autarquia IBAMA, quanto ao relatório que aponta
o  os  requisitos  mínimos  do  cumprimento  dos  deveres  ambientais
prestados  pela  empresa  Agrocortex  junto  ao  IBAMA  e,  que  foi
certificado, inclusive, pela ONG, Conselho de Manejo Florestal - FSC.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

Deputado HELIO LOPES

*C
D2

35
22

65
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235226511200

RI
C

n.
46

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

3
11

:1
6:

08
.4

23
 -

M
ES

A

https://www.gov.br/mma/pt-br
https://www.gov.br/mma/pt-br
https://www.gov.br/mma/pt-br
https://www.gov.br/mma/pt-br

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 PL/RJ

JUSTIFICAÇÃO

Sabe-se que um grupo Europeu comprou uma Fazenda entre o
Estado do Amazonas e o Estado do Acre, Fazenda Novo Macapá de
aproximadamente 150 mil hectares.

Contudo, a compra dessa Fazenda esta sob análise do Tribunal
de Justiça do Estado do Amazonas, já que a lei brasileira restringe a
aquisição de terras brasileiras por estrangeiros.

O INCRA já se manifestou contrario a esta aquisição dizendo que
há  indícios  de  que  o  contrato  denominado  de  parceria  tenha  sido
celebrado apenas para contornar as leis restritivas.

A  Agrocortex  estrai  madeira  nobre  desta  Fazenda  para  a
exportação e  dentre  as  espécies  exploradas estão o Mogno;  Jatobá;
Cumaru; Garapa e Cerejeira.

A empresa em tela diz que a atividade madeireira respeita o meio
ambiente  e  tem como diretriz  “nunca  exaurir  os  recursos  naturais  e,
ainda, contribuir para a regeneração da floresta”.

A Agrocortex também tem vendido créditos de carbono e, por todo
o exposto com o intuito de se esclarecer a verdade dos fatos na busca
de se garantir a defesa do meio ambiente, garantindo o interesse público
coletivo  requeiro  as  informações desse relatório  de  cumprimento  dos
deveres ambientais elaborado pelo Instituto Brasileiro do Meio Ambiente
e dos Recursos Naturais – IBAMA e da validade do certificado emitido
pela ONG Conselho de Manejo Florestal – FSC.

Sala das Sessões, em 13 de março de 2023.

Deputado HELIO LOPES PL/RJ.

*C
D2

35
22

65
11

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Helio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235226511200

RI
C

n.
46

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

3
11

:1
6:

08
.4

23
 -

M
ES

A